3 Agamennone⁶ non tollerò che io, sotto il colonnato, tirassi in lungo la mia declamazione più di quanto egli stesso aveva parlato nell'aula, sudando sangue, ma disse: «Giovannotto, poiché hai un eloquio che non sa di ordinario e, cosa che accade rarissimamente, ti sta a cuore la sanità mentale, ti inizierò ai segreti dell'arte oratoria. Non

Il neoattico Encolpio, stizzito dalle degenerazioni della grande *ars* e dai prodromi minacciosi della produzione di serie, allude forse qui, in particolare, alle caratteristiche del terzo stile pompeiano (20-45 d.C.), che aveva eliminato i nervosi schematismi architettonici dello stile precedente, riducendo, nelle scene al centro delle pareti, il numero delle figure, inserite secondo criteri di ripartizione fissi, e dimostrando una curiosa preferenza per soggetti ed elementi egizi (cfr., tra gli altri esempi possibili, la casa di *M. Spurius Mesor* = VII 3,29).

⁶ È il maestro della scuola di retorica, provvisto dell'altisonante nome che, come quello del suo *antescholanus* Menelao che comparirà a 27,4, rimanda alla saga degli Atridi: egli è presentato come uomo di alti principi etici il quale, nel programma di formazione culturale che stilerà nei versi del c. 5, stabilirà come uno dei fondamentali imperativi morali quello di non curare le case dei potenti e in particolare i loro pranzi; quanto peraltro sia inaffidabile la sua etopea dimostrerà l'osservazione dell'io-narratore a 52,7 (*Agamemnon, qui sciebat quibus meritis revocaretur ad cenam*).

bus doctores peccant, qui necesse habent cum insanientibus furere. nam nisi dixerint quae adulescentuli probent, ut ait Cicero, "soli in scholis relinquuntur". [3] sicut ficti adulescentes cum cenas divitum captant nihil prius meditantur quam id quod putant gratissimum auditoribus fore (nec enim aliter impetrabunt quod petunt nisi quasdam insidias auribus fecerint), [4] sic eloquentiae magister, nisi tamquam piscator eam imposuerit hamis escam, quam scierit appetituros esse pisciculos, sine spe praedae moratur in scopulo.

4 «Quid ergo est? parentes obiurgatione digni sunt, qui nolunt liberos suos severa lege proficere. [2] primum enim sic ut omnia, spes quoque suas ambitioni donant. deinde cum ad vota properant, cruda adhuc studia in forum impellunt et eloquentiam, qua nihil esse maius confitentur, pueris induunt adhuc nascentibus. [3] quod si paterentur laborum gradus fieri, ut studiosi iuvenes lectione severa irrigarentur, ut sapientiae praeceptis animos componerent, ut verba atroci stilo effoderent, ut quod vellent imitari diu audirent, <si persuaderent> sibi nihil esse magnificum quod pueris placeret, iam illa grandis oratio haberet maiestatis suae pondus. [4] nunc pueri in scholis ludunt, iuvenes ridentur in foro, et quod utroque turpius est, quod